Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Burchardi VVormaciensis Ecclesiae Episcopi,
Decretorum Libri XX. ex Consiliis, & orthodoxoru[m]
patru[m] Decretis, tum etiam diuersaru[m] nationum
Synodis, ceu loci communes congesti, in quibus ...**

Burchardus <Wormaciensis>

Parisiis, 1549

Liber XX.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10722

- Quod distictus iudex ad iudicium veniens peccatorē vi-
deat, ut feriat, non ut saluet. ciiii.
 Quod Deus ad iudicium veniat ad ferendum videns, &
ad saluandum non videns. cv.
 Quod in die iudicii duo ordines ī quatuor diuidātur. cvi.
 Quod liber vitæ sit ipsa visio aduenientis iudicis: quia
quicquid quis fecerat, ipso viso statim intelliget. cvii.
 De gloria sanctorum post iudicium. cviii.
 Quod finito iudicio incipiat esse seculū nouum, &c. cix.
 Contra eos qui dicunt, si post factum iudicium erit cōfla-
gratio mundi, ubi tunc esse potuerint sancti, qui nō con-
tingantur flamma incendii. cx.

Indicis Capitulorum FINIS.

D. Burchardi

ECCLESIAE VVORMACI-
ensis Episcopi, de Contemplatione,
Decretorum Liber XX.

ARGVMENTVM LIBRI.

Liber hic Speculator vocatur. Seculatur enim de prouidētia & prædestinatione diuina, & de aduētu Antichristi, de eius operib⁹, de resurrectione, de die iudicii, de infernalibus poenis, de felicitate perpetuæ vitæ.

Quod animæ humanæ inter cæteras creaturas ab
initio non sunt creatæ. Caput I.

Nimas hominum non esse dicimus ab initio *August.*
inter cæteras intellecuales naturas, nec se- dicit.

A mel creatas, ut Origenes singit: neq; cū cor-
poribus per coitum seminarī, sicut Luciferia-
ni & Cyrillus, & aliqui Latinorū præsumen-

QQ iii

D. BVRCHAR DI EPIS. MVRORMAC.

tes affirmant, quasi naturæ consequentia seruiente: Sed dicimus corpus tantum per coniugii copulam seminar, vel verò iudicio coagulari in vulva, & fingi, atq; formari. Formatu iam corpore, animam creari, & infundi, ut viuatur vtero homo ex anima constans, & corpore, egreditur ut viuus ex vtero, plenus substâlia. Creationem verò animæ, solum creatorum omnium nosse.

Quod duæ animæ non sunt in uno homine, ut quidem dicunt sed una tantum. Cap. II.

August.

NON duas animas esse dicimus in uno hominie, sicut quidam Iacob, & alii Syrorum disputationes scribit, ut una anima sit de qua animetur corp^s, & immixta sic in genere, & altera spiritualis, quæ rationem ministret sed dicimus unam esse candemq; animam in homine, quæ & corpus sua societate viuificet, & semetipsam sua ratione disponat, habens in se libertatem arbitrii, ut in sua substâlia eligat cogitationem quam vult.

Quod solus homo habeat animam sustentiam.

Caput III.

Idem.

Solum hominem credimus habere animam substâliam, ex qua corpus viuit, & rationem suam, & ingenium viuaciter tenet. Neque cum corpore moritur, sicut Aratus afferit, neq; post modicum interuallum, sicut Zenon, qui substancialiter viuit.

Ut pecudum animæ cum carnis morte finiantur.

Caput IIII.

Idem.

Pecudum animæ non sunt substâlia sed cum ipsa corporis viuacitate nascuntur, & cum carnis morte finiuntur. Et ideo nec ratione reguntur, sicut Plato & Alexander putant: sed ad omnia naturæ incitamenta ducuntur.

Quod anima humana non cum carne moriatur. Cap. IV.

Idem.

Anima humana non cum carne moritur: quia non corporis, vt superius diximus, semen est, sed formatu immitis Dei iudicio corpore, dicimus eam creari, & infundi, ut viuat homo intus in vtero, & sic natuitate procedat in mundo.

Quod homo constet duabus substantijs.

Caput VI.

Duabus substantiis constat homo, anima tātūm & caro. *Idem.*
Anima cum ratione sua, & carne cum sensib^o suis,
id est, visu, auditu, gustu, odoratu, & tactu. Quos tamen
sensus absque animae societate non mouet caro: anima ve-
ro & sine carne rationem suam integrum tenet.

*Quod spiritus non tertius sit in substantia hominis, ut
quidam affirmant.*

Cap. VII.

Non est tertius in substantia hominis spiritus ut dydi- *Idem.*
mus contendit, sed spiritus ipse est anima. Anima vero
pro spirituali natura, vel pro eo quod spiret in corpore, spi-
ritus est appellata. Animam vero ex eo vocari quod ad vi-
uificantum animatur & corpus. Tertium vero, qui ab Apo-
stolo cum corpore & anima inducitur spiritus, gratiam san-
cti spiritus intelligendum, quam orat Apostolus ut *integra*
perseuereret in nobis, nec nostro vitio, aut minuatur, aut fuge-
tur a nobis: quia spiritus sanctus disciplinae effugiet si cūm.

*Quod Deus sicut ex nihilo bona facere potuit, ita cūm
voluit per incarnationis suæ mysterium, etiā per-
dita bona reparauit.*

Cap. VIIII.

Omnipotens Deus sicut ex nihilo bona facere potuit: *Grego. in
suis mo-*
ita, cūm voluit, per incarnationis suæ mysteriū etiam *ralibus.*
perdita bona reparauit. Duas vero ad intelligēdum se crea-
turas fecerat, angelicam videlicet, & humanam. Vtramque
vero superbia perculit, atque ab statu ingenitæ rectitudinis
fregit: sed vna tegmen carnis habuit, alia vero nil infirmum
de carne gestauit. Angelus nanque solummodo spiritus: ho-
mo vero, & spiritus, & caro. Misertus ergo creator ut redi-
meret, illam ad se debuit reducere, quam in perpetratione
culpæ ex infirmitate aliquid constat habuisse: & eò altius
debuit apostamat angelum repellere, quò cūm à persisten-
di fortitudine corruuit, nil infirmum ex carne gestauit. Vn-
de & rectè Psalmista cūm misertum redemptorem homini-
bus diceret, ipsam quoque causam misericordiæ expressit,
dicens: Et memoratus est quia caro sunt. Ac si diceret. Quò
eorum infirma vidit, eò districte culpas punire noluit.

QQ. iii

D.BVRGHARDI. EPIS. VVORMAC.

Quod Deus tres vitales spiritus crearet, unum quis
carne non tegetur, aliud qui carne tegetur, sed
non cum carne moreretur. Tertium, quicunque te-
geretur, & cum carne moreretur. Cap. IX.

Ex dialo-
go Greg.

Habent etiam infideles fidem, sed vitam in Deum.
Quam si vtiq; haberent, infideles non essent. Sed hinc
in sua perfidia redarguedi sunt, hinc ad fidei gratiam pro-
uocandi: quia si de ipso suo visibili corpore credunt quod
minime viderunt, cur inuisibilia non credunt, quae corporaliter
videri non possunt? Nam quia post mortem carnis
viuat anima, patet ratio, sed fidei admixta. Tres quippe vi-
tales spiritus creauit omnipotens Deus. Unus qui carne
non tegitur, aliud qui carne tegitur, sed non cum carne
moritur. Tertium qui carne tegitur, & cum carne mori-
tur. Spiritus namque est qui carne non tegitur, angelorum:
spiritus qui carne tegitur, sed cum carne non mori-
tur, hominum: spiritus qui carne tegitur, & cum carne mori-
tur, iumentorum brutorum omnium animalium. Homo
itaque si in medio creatus est, ut esset inferior angelo,
superior iumento. Itaque aliquid habet commune cum simo-
mo, aliquid commune cum insimo. Immortalitatem scilicet
spiritus cum angelo, mortalitatem vero carnis cum iu-
mento: quousque & ipsam mortalitatem carnis, gloria
surrectionis absorbeat, & inharente spiritui, caro seruetur
in perpetuum: quia ipse spiritus inharente carni seruator
in Deum. Quae tamen caro non in reprobis inter suppli-
cias perfecte deficit: quia semper deficiendo subsistit, ut cum
spiritu & carne peccauerunt, semper essentialiter vi-
vantes, & carne & spiritu, sine fine moriantur.

Quod homo in prima conditione sua libero arbitrio
donatus sit. Cap. X.

August.
dicit in li-
bro de Ci-
uitate dei

Libertati arbitrii sui commissus est homo statim prima
conditione, ut sola vigilatia mentis ad initente, etiam per-
cepta custodia, perseveraret, si vellet, in id quod creatus
fuerat. Postquam vero seductione serpentis per Euam cedi-
dit a naturae bono, perdidit pariter vigorem arbitrii, non ti-
men electionem: ne non esset suum quod emedaret pecca-
tu, nec merito indulgeretur quod arbitrio diluisset Manet
ergo ad salutem arbitrij libertas, id est, rationalis voluntas,
sed admonente prius Deo, & inuitante ad salutem, vivet.

eligat, vel sequatur, vel agat occasionem salutis, hoc est, inspiratione Dei. Ut autem consequatur quod eligit, vel quod sequitur, vel quod occasione agit, Dei esse libere confitemur. Initium ergo salutis nostrae Deo miserante habemus: ut acquiescamus salutiferæ inspirationi, nostræ potestatis est: ut adipiscamur quod acquiescendo admonitioni cupimus, diuini est munera. Ut non labamur in dempto salutis munere sollicitudinis nostræ est, & cœlestis pariter adiutorij. Ut labamur, potestatis nostræ est, & ignauiae.

Quod omnes homines, in prævaricatione Adæ naturalē possibilitatem perdidissent. Cap. XI.

IN prævaricatione Adæ, omnes homines naturalē posse: *Ex decreto*.
possibilitatem & innocentiam perdidisse, & neminem de *Celestini* profundō illius ruinę per liberum arbitrium posse consurgere, nisi eum gratia Dei miserantis exercevit, pronuncian- *papa*, *cap. 5.*
te beatæ memorie Papa Innocentio, atque dicente in epistola sua ad Carthaginense concilium. Liberum enim arbitriu ille perperitus, dum suis inconsultius virtutis bonis, cadens in prævaricationis profunda demersus est, & nihil quemadmodum exinde surgere posset inuenit, suaque in eternum libertate deceptus, huius ruinæ latuisset oppres- su, nisi eum post Christi, per sua gratia, releuasset aduen- tus, qui per nouæ regenerationis purificationem, omne præ- teriti vitium, sui baptismatis lauacro purgavit.

De eadem re. Caput XII.

Quod nemo, nisi per Christum, libero bene ventatur ar- *Ex decr.*
bitrio idem magister in epistola ad Mileuitanum *eiusdem*.
concilium data, prædicat, dicens. Aduerte tandem oꝝ præ-
uissimarum mentium peruersa doctrina, quod primū ho-
minē ita libertas ipsa decepit, vt dū indulgētius frenis eius
virtutis in prævaricationē præsumptionis cōcideret, nec ex
hac potuit erui, nisi ei prouidentia regenerationis, statim
pristinę libertatis Christi domini reformasset aduentum,

*Quod homo sit sic positus in paradiso, si obediens per-
maneret, quandoque ad cœlestem patriā sine car-
nis morte transiret. Cap. XIII.*

Grego. in

AD hoc in paradiſo homo positus fuerat, vt si se ad cō- *suis mo-*
ditoris sui obedientiā vinculis charitatis astringeret, *rati. dicit.*

D. BVR CHAR DI EPIS. VVORMAC)

ad cœlestem angelorum patriam , quandoque sine carnis morte transiret. Sic nanque immortalis est conditus, ut tamen si peccaret, & mori posset: & sic mortalis est conditus, vt si non peccaret, etiam non mori posset: atque ex merito liberi arbitrii beatitudinem illius regionis attingeret, in qua vel peccare, vel mori nō posset. Vbi igitur post redemtionis tempus, carnis morte interposita eleēti transeunt, illuc proculdubio parentes primi si in conditionis suæsttu persistissent, etiam sine morte corporum transferri potuerint.

Quod nos carnales in huius exilij cœcitatem nati, pueri in carcere nato, & nutritio comparemur.

Caput *XIII.*

Ex dialogo Greg.

Ostquam de paradisi gaudiis culpa exigente pulsus est primus humani generis parens, in huius exilijatque cœcitatis, quam patimur erumnam venit: quia peccato extra semetipsum fusus, iam illa cœlestis patriæ gaudia, quæ prius contemplabatur, videre non potuit. Homo quippe in paradiſo afflueuerat verbis Dei perfrui, & beatorum angelorum spiritibus cordis mundicia, & celsitudine visionis interesse, sed postquam huc cecidit, ab illo, quo implebatur, mētis lumine recessit. Ex cuius videlicet carne nos in huius exilij cœcitatem nati, audimus quidem esse cœlestem patriam, audimus eius ciues angelos Dei, audimus eorundem angelorum socios spiritus iustorum persecutorum, sed carnales quique: quia illa inuisibilia scire non valent per experimentum, dubitant vtrum ne sit quod corporalibus oculis non vident. Quænimirum dubietas primo parenti nostro esse non potuit: quia exclusus à paradisi gaudiis, hoc quod amisit, quoniam vidit, recolebat. Hi autem sentire vel recolere auditam non possunt: quia eorum nullum sicut ille saltem de præterito experimentum tenent. Ac si enim prægnans mulier mittatur in carcere, ibique puerum pariat, qui natus puer in carcere nutritur & crescat, cui si fortasse mater quæ eum genuit, solem, lnam, stellas, montes & campos, volantes aues, currentes equos nominet, ille verò qui est in carcere natus & nutritus, nihil aliud quām tenebras carceris sciat, & hæc quidem esse audiat, sed quia ea per experimentum non nudit, veraciter esse diffidat, ita in hac exilij sui cœcitatem

nati homines, dum esse summa & inuisibilia audiunt, dif-
fidunt an vera sint: quia sola hæc in quibus nati sunt, infi-
ma & visibilia nouerunt. Vnde factum est, ut ipse inuisibili-
um & visibilium creator, ad humani generis redemptio-
nem vnigenitus patris veniret, & spiritum sanctum ad cor-
da nostra mitteret, quatenus per eum viuificati credere-
mus, quæ hic scire per experimētum non possumus. Quot-
quot ergo hunc spiritum sanctum hereditatis nostræ pi-
gnus accepimus: de vita inuisibilium nō dubitemus. Quis-
quis autem in hac credulitate adhuc solidus non est, debet
proculdubio maiorum dictis præbere fidem, eisq; iam per
spiritum sanctum inuisibilium experimentum habentibus
credere: quia stultus puer est si matrem ideo aestimet de-
lucē mentiri, quia ipse nihil aliud quam tenebras carceris
agnouit.

Quod nullus per semetipsum bonus fieri posſit.

Caput XV.

Neminem esse per semetipsum bonum, nisi participa- *Ex decre-*
tionem sui ille donet, qui solus est bonus. Nunquid *Celesti.*
nos de eorum post hæc rectum mentibus aestimemus, qui *pape-*
sibi se putant deberi quod boni sunt, nec illum confide-
rant, cuius quotidie gratiam consequuntur, qui sine illo
tantum se assequi posse confidunt?

De eadem re. Cap. XVI.

Neminem etiam baptismatis gratia renouatum, ido- *Ex decre-*
neum esse ad superandas diaboli insidias, & ad euin- *eiusdem.*
cendas carnis concupiscentias, nisi per quotianum adiuto-
rium Dei, perseverantiam bonæ conuersationis acceperit.
Nam quanvis hominem redimeret à præteritis ille pecca-
tis, tamen sciens iterum posse peccare, ad reparationem si-
bi quemadmodum posset illum & post ista corrigerre, mul-
ta seruavit. Quotidiana praestat ille remedia. Quibus nisi
freti confisque nitamur, nullatenus humanos vincere po-
terimus errores. Necesse est enim ut quo auxiliante vincim-
us, eo iterum non adiuuante vincamur.

De eadem re. Cap. XVII.

Quod ita Deus in cordibus hominū, atq; in ipso libe- *Ex decre-*
ro operetur arbitrio, ut *santa cogitatio, pius censiliū,* *eiusdem.*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

omnisque motus bona voluntatis ex Deo sit: quia per illum aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus. Ad hanc nos professionem idē doctor instituit. Qui cū adiutorius orbis episcopos de diuinæ gratiæ opitulatione loqueretur. Quod ergo ait, tēpus interuenit, quo non eius egeamus auxilio? In omnibus igitur actibus causisq; cogitationibus, motibus, adiutor & protector orandus est. Superum est enim, vt quicquam sibi humana natura præsumat, canticante Apostolo: Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed contra principes & potestates aëris huius, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus. Et sicut ipse iterum dicit: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum dominum nostrum. Et iterum: Gratia Dei sum id quod sum, & gratia eius in me vacua non fuit, sed plus illis omnibus laborauit: Non ego autem, sed gratia Dei mecum.

Quod gratia diuina non solum peccata dimittat, sed etiam adiuuet ne committantur. Cap. XVIII.

Gregor.
in suis mo
rali, dicit

Vōd gratia Dei non solum peccata dimittat, sed etiam adiuuet ne committantur, & lex impleatur, non sicut ait Pelagius facile, quasi sine gratia Dei difficilis possit impleri. Illud etiam quod intra Carthaginensis synodi decreta constitutum est, quasi proprium apostolicæ sedis amplectimur, quod scilicet tertio capitulo definitum est: vt quicunq; dixerit gratiā Dei, qua iustificamur per Iesum Christum dominum nostrum, ad remissionē solam peccatorum valere, quæ iam commissa sunt, non etiam ad adiutoriū vt non admittantur: anathema sit. Et iterum quarto capitulo: Quisquis dixerit, gratiam Dei per Iesum Christum propter hoc tantū nos adiuuare non ad peccandum: quia per ipsum nobis reuelatur & aperitur intelligentia mandatorū Dei, vt sciamus quid appetere, & quid faciendū cognouimus, etiā facere diligamus, atq; valeamus, anathema sit. Cū enim dicat Apostolus: Scientia inflat, charitatis verò ædificat: valde impium est vt credamus, ad eam quæ inflat nos habere gratiā Christi, & ad eā quæ ædificat nō habere, cūm sit vtrunq; donum Dei, & scire quid facere debeamus, & diligere vt faciamus, vt ædificante charit-

tate, scientia non possit inflare. Sicut autem de Deo scriptum est: Qui docet hominem scientiam: ita etiam scriptum est; Charitas ex Deo est. Item quinto capite, ut quisquis dixerit, ideo nobis gratiam iustificationis dari, ut quod facere per liberum iubemur arbitrium, facilius possimus implere per gratiam, licet & si gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possemus etiam sine illa implere diuina mandata, anathema sit. De fructibus enim mandatorum dominus loquebatur, ubi non ait, sine me difficilius potestis facere: sed ait, sine me nihil potestis facere.

Quod prædestinatio Dei ita sit ordinata, ut ea nociva que prædestinata sunt, electorum precibus solvi.

queant. Cap. XIX.

Obitneri nequaquam possunt quae prædestinata non fuerint: sed ea quae sancti viri orando efficiunt, ita in suo dia prædestinata sunt, ut precibus obtineantur. Nam ipsa quod logo dicit que perennis regni prædestinatio, ita est ab omnipotenti Deo disposita, ut ad hoc electi ex labore perueniant: quantum postulando mereatur accipere, quod eis omnipotens Deus ante secula disposuit donare. Petrus: Probari mihi aperius velim, si potest prædestinatio præcibus adiuuari.

Item de prædestinatione. Cap. XX.

Hoc quod ego Petre intuli, concitè valet probari. Ceterum enim nisi etiam de Isaac multiplicare semen Abrahæ prædestinauerat per Isaac multiplicare: & tamen scriptum est, deprecatus est Isaac dominum pro uxore sua, eo quod esset sterilis, qui exaudiuit eum, & dedit conceptum Rebbecca. Si ergo multiplicatio generis Abrahæ per Isaac prædestinata fuit, cur coniugem sterilem accepit? Sed nimis constat: quia prædestinatio precibus impletur, quando is in quo Deus multiplicare semen Abrahæ prædestinaverat, oratione obtinuit, ut filium habere potuisset.

De Dei præudentia, simul & prouidentia Cap. XXI.

Omne iudicium sui secundū naturam, quæ fibi subiecta sunt comprehendit. Est autem Deo semper æternus dicitur

Ex eodē.

D. BVRCHARDI EPIS .VVORMAC

libro de ac præsentatius status. Scientia quoq; eius omnē temporis
prædesti- supergressa notionem, in suæ manet simplicite præsentia;
natione. infinitaque præteriti ac futuri spacia complectens, omni
quasi iam gerantur in sua simplici cognitione considerat.
Itaque si præsentiam pensare quis velit, qua cuncta dignoscit:
non esse præsentiam quasi futuri, sed scientiam nunquam
deficientis instantiæ rectius æstimabit. Vnde nō præuden-
tia, sed prouidentia potius dicitur: quod porro ærebus in-
mis constituta, quasi ab excelsò rerum cacumine cuncta
prospiciat. Quid igitur dicendum est? Ut necessaria fiant
quæ diuino lumine lustrantur, cùm ne homines quidem ne-
cessaria faciant esse quæ videant? Num enim quæ præsenta
cernuntur, aliquam eis necessitatē vidētis addit: intuitus
Minimè. Atqui, si est diuinus humanique præsentis dia-
collatio, vti homines hoc temporario præsenti quædam vi-
dent: ita ille omnia suo cernit æterno. Quare hæc diuina
prænotio, naturam rerum proprietatemque non mutat,
liaque apud se præsentia spectat, qualia in tempore olim
futura prouenient, nec rerum iudicia confundit: vnoque
suo mentis intuitu tam necessariè quam non necessariè, ve-
tura dignoscit. Sicuti aliquis cùm pariter ambulare in terra
hominem, & oriri in cœlo solem videt, quanquam simili-
trunque sit conspectum, tamen discernit, & hoc volunta-
rium, illud esse necessarium iudicat. Ita igitur cuncta dispi-
ciens diuinus intuitus, qualitatē rerum minimè perturbat:
apud se quidem præsentium, ad conditionem verò temporis
futurarum. Quo fit vt hoc nō sit opinio, sed veritate potius
nixa cognitio: cùm extiturū quid esse cognoscit, quid idem
existendi necessitate carere non nesciat. Hic si quis dicat
quod euenturum Deus videt, id non euenire non posse, quod
autem non potest nō euenire, id ex necessitate contingere.
Respondebit illi res quidem solidissimæ veritatis, sed cui
vix aliquis nisi diuini speculator accesserit. Firmatur nam-
que idem venturum, cùm ad diuinam notionē referatur ne-
cessarium: cùm verò in sua natura perpenditur, liberū pro-
fus atque' absolutum videri. Duæ sunt etenim necessitates,
simplex vna, veluti qua necesse est oēs homines esse mor-
tales: altera conditionis, vt si aliquem ambulare quis sit,
eum ambulare necesse est. Quod enim quisq; nouit, id esse
aliter ac notum est, nequit. Sed hæc minimè secum illa sum:

plicem trahit. Hanc enim necessitatem non propria facit natura, sed conditionis adie^ctio. Nulla enim necessitas cogit incedere voluntate gradientem: quamuis eum tum cùm graditur, incedere necessarium sit. Eodem igitur modo si quid prouidentia præsens videt, id esse neceſſe est, tametsi nullam naturæ habeat necessitatem. Atqui Deus ea futura, quæ ex arbitrij libertate proueniunt, præsentia contuetur. Hec igitur ad intuitum releta diuinum, necessaria fiunt per dispositionem diuinæ notionis: per se verò considerata, ab absoluta naturæ libertate nō desinunt. Fient igitur proculdubio cuncta quæ futura Deus esse prænoscit, sed eorum quædam de libero proficiscuntur arbitrio: quæ quamvis eveniant existendo, tamen naturam propriam non amittunt qua prius quam fierent, etiam non evenire potuissent.

*Quod diuina æternitas, nec fuisse nec futurum esse
habeat.* Cap. XXII.

Sed quia beatus Iob sancto æternitatis spiritu impletur, *Grego. in*
& fuisse vel futurum esse æternitas nō habet, cui nimis suis moriū nec præterita trāseunt, nec quæ futura sunt veniūt: *ralibus.*
quia cuncta per præsens videt.

*Quod cuncta quæ hominibus fiunt, absque omnipoten-
tis occulto consilio nō ventant.* Cap. XXIII.

NVlla quæ in hoc mundo hominibus fiunt, abque omni- *Ex eodē.*
nipotenti Dei occulto cōfilio veniunt, Nam cuncta
Deus secutura præsciens, ante secula decreuit, qualiter per
secula disponantur.

De eadem re. Cap. XXIII.

NEc propheta igitur fallax quia tempus mortis inno- *Ex eodē.*
tuit, quo vir ille mori merebatur: nec dominica statuta
conuulsa sunt: quia vt ex largitate Dei anni vitæ cresce-
rent, hoc quoque quod ante secula præfixum fuit, atque spa-
cium vitæ quod inopinatè foris est aditum, sine augmento
præscientia fuit intus statutum.

*Quod Deus singulis dies suos præfigat, ut nec minui,
nec augeri possint.* Cap. XXV.

PRæfixi dies singulis ab interna Dei præscientia, nec au- *Ex eodē.*
geri possunt nec minui, nisi conitingat vt ita præscian-
tur, vt aut cum optimis operibus longiores sint, aut cum
pessimis breviores; sicut Ezechias augmentū dierum me-
rituit impēsione lachrymarū, & sicut de peruersis scriptū est,

D. BVRCHARDI. EPIS. VVORMAC

indisciplinatis obuiat mors. Sed saepe in iquo quāvis in occulta Dei præsciētia longa vitæ eius tempora non sint predestinata, ipse tamen quia carnaliter uiuere appetit, longo animo dies proponit, & quia ad illud tempus peruenire non valet quod expectat, quasi antequam dies illius impletantur perit. Quod tamen intelligere & aliter possumus. Plerumq; enim quosdam cernimus, & peruersè agere, & usque ad sensū utrem ultimam peruenire. Quomodo enim dicitur, antequam dies eius impletantur, peribit, cum in quibusdam se videmus, quia ætate longa iam membra deficiunt, & tamen prauitatem suam eorum desideria exequi non desistunt.

Quod Deus nostra peccata dissimulet. Cap. XXVI.

Ex eodē. **O**Mnipotens Deus quid nobis profuturum esse valens sciens, dissimulat & audire dolētum vocem, ut angustiū uitilitatem, ut purgetur vita per pœnam, & quietis tranquillitas, quæ hic inueniri non valet, alibi queratur.

Quod Deus cuncta disponat, & consideret vniuersorum finem. Cap. XXVII.

Ex eodē. **T**Empus ergo posuit tenebris, & vniuersorum finem ipse considerat. Vniuersorum nomine, & electos voluit, & reprobos comprehendit. Nam bona faciens & ordinans Deus, mala non faciens, sed ab iniquis facta, ne inordinatè veniant ipse disponit, considerat vniuersorum finem, & patienter tolerat omnia, atque intuetur malorum terminum, quo ex malo mutentur ad bonum. Intuetur etiam reproborum finem, quo de malo opere, digni trahantur ad supplicium. Vedit finem persequētis Sauli, vidit finem quā obsequentis discipuli, quod pro commissio scelere guttur laqueo stringeret, sequē & peccantem puniret, & deterius puniendo deciperet. Vedit Niniuitas delinquentes: sed considerauit finem delinquentium, pœnitentiam correctorū. Vedit quoque Sodomam delinquentem: sed considerauit finem ardoris luxuriæ, ignem gehennæ. Vedit Gentilitatis finem, quod possella iniquitatum tenebris, quandoque fidei luce claresceret. Vedit etiam Iudææ terminum, quod ab eis luce fidei quam tenebat, obduratae perfidiae tenebris cecaretur.

Item de prædestinatione. Cap. XXVIII.

Ex dictis Fulgētū. **F**Vlgentius in libro de prædestinatione ita ait: Neque

enim est alia Dei prædestinatio, nisi futurorum operum

eius æterna præparatio. Et hic præparationē prædestina-
tionem nominauit. Proinde siue præparationem, seu præ-
destinationem, in sanctorum dictis positum inuenierimus,
vnum idemque significari docemur.

Item de prædestinatione. Cap. XXIX.

HIS omnibus testimoniiis prædestinati ostenduntur, *Ex dictis*
mali ad pœnam, sed non prædestinati ad peccatum. *Ambro.*
Quoniam eorum quæ facturus est Deus, prædestinator est.
Quæverò nec fecit, nec facturus est, ea nō prædestinavit.
Quia autem iudicaturus est mundum, & impios iusto sup-
plicio pro iniuriantibus suis damnaturus, propterea & eos
prædestinavit ad pœnam, & pœnam prædestinavit illis. Ad
peccatum autem non eos prædestinavit, quoniam non est
Deus author iniuriantis. Quoniam sicut iustitia ex Deo est,
& omne opus bonum, ita iniustitia & omne opus prauum
ex diabolo.

Item de prædestinatione. Cap. XXX.

Prædestinationis enim nomine non aliqua voluntatis *Ex dictis*
humanæ coactitia necessitas exprimitur. Sed miseri- *August.*
tors & iusta diuini operis sépulchralis dispositio prædicatur.

Item de prædestinatione, Cap. XXXI.

VIA ergo Deus nulla necessitate compellitur, ut *Ex dictis*
aliquid nolens promittat. Nullius vtique aduersita- *Isidori.*
tis impeditur obstaculo, quo id quod promisit,
aut minus quam vult, aut tardius faciat. Proinde potuit, si-
cū voluit, prædestinare quosdam ad gloriam, quosdam ad
pœnam. Sed quos prædestinavit ad gloriam, prædestinavit
ad iustitiam. Quos autem prædestinavit ad pœnam, non
prædestinavit ad culpam. Item paulò inferius. In sanctis
igitur coronat Deus iustitiam, quam eis gratis ipse tribuit,
gratis seruavit, gratisque perfecit. Iniquos autem con-
demnauit pro impietate, vel iustitia, quam in eis ipse non
fecit. In illis enim opera sua glorificat, in istis autem ope-
ra non sua condemnat.

Item de prædestinatione. Cap. XXXII.

Ideibus congruit credere, & fateri Deum bonum, & *Ex dictis*
iustum, præscisse quidem peccatores homines: qui ni- *August.*
RR

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

hil eum latere potuit futurorum. Neque enim vel fuisse
essent, si in eius praesentia non fuissent, non tamen pre-
destinasse quemlibet ad peccatum. Quod si ad peccatum il-
quod Deus hominem prædestinaret, pro peccatis hominis
non puniret. Dei enim prædestinatione, aut peccatorum
præparata est pia remissio, aut peccatorum iusta punio-

Item de prædestinatione. Cap. XXXIII.

Ex dictis Ambro. **I**niquos itaque, quos præsciuit Deus hanc vitam impo-
nato terminaturos, prædestinavit supplicio intermina-
bili puniendos. In quo sicut culpanda non est præscientia
humanæ iniustitiae, ita prædestinatione iustissime laudan-
da est ultionis, ut agnosceretur, non ab eo prædestinatum
hominiem ad qualemque peccatum, quem prædestinavit
peccati merito puniendum. Deus itaque omnia hominum
opera, siue bona, seu mala præsciuit: quia cum latere nihil
potuit, sed sola bona prædestinavit, quæ se in filiis gratia
factum esse præsciuit. Mala vero futura opera illorum,
quos non prædestinavit ad regnum, sed ad interitum, præ-
sciuit poterissima deitate, & ordinavit prouida bonitatem.

Item de prædestinatione. Cap. XXXIII.

Ex dictis August. **D**ominus ipse suo sermone nos perdocuit, in eo qua-
dà se ostendit paratum non solum regnum, ubi laten-
tur boni, sed & ignem aeternum, ubi crucientur mali. Be-
nis etenim dicturus est: Venite benedicti patris mei, per-
cipite regnum, quod vobis paratum est à constitutione mihi.
Malis autem dicturus est: Ite maledicti in ignem aeternum,
qui paratus est diabolo, & angelis eius. Ecce ad agnitionem:
dominus iniquos, & impios prædestinavit, id est, ad sup-
plicium iustum. non ad aliquod opus iniustum. Ad penitentiam
non ad culpam, ad punitionem, non ad transgressionem.
ad interitum quem ira iusti iudicis peccantibus reddidit
ad interitum, quo in se iram Dei peccantium iniustas pro-
uocauit. Quod beati Apostoli prædicatio manifestat, qui
malos quos in aeternum damnaturus est Deus, vas vocat
iræ, non culpæ. Ait enim: Quod si volens Deus ostenderet
iram & notam facere potentiam suam, sustinuerit in molle
patientia vas iræ, aptata in interitum, ut ostenderet di-
uitias gloriae suæ in vase misericordia, quæ parauit in glo-

riam. In hac extrema sententia notandum, quod de euangelio sumens testimonium, ait, prædestinatos malos in ignem æternum, eo quod dicturus est dominus in iudicio non soli bonis, ut percipient regnum sibi paratum à constitutione mundi, verum quod malis dicturus est. Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo, & angelis eius. Ex hoc enim approbat, quod iniquos & impios dominus prædestinaverit ad supplicium, ex eo quod illis dicturus est. Ite in ignem æternum. Vnde qui volunt dicere, quod pena prædestinata sit iniustis, non iniusti prædestinati sunt ad pœnam, viderint qualiter huius authoris dicta intelligant. Cui enim paratur pœna, is nimis preparatur ad pœnam.

Item de prædestinatione. Cap. XXXV.

VAIS vero ire nunquam Deus redderet interitus, si non spontaneum inueniretur homo habere peccatum. Quia gusinus. nec Deus peccanti homini iuste inferret iram, si homo ex prædestinatione Dei cecidisset in culpam.

Item de prædestinatione. Cap. XXXVI.

Sicut enim præscientia neminem compellit ad peccatum, cum utique præsicerit singulorum ante secula extermina peccata, ita quoque & prædestinationis eius neminem compellit ad pœnam. Licet & antequam nascatur, aliquis prædestinatus sit, si permansurus est in iniquitate ad pœnam.

Item de prædestinatione. Cap. XXXVII.

Sicut enim nemo potest imputare Deo quod peccat, ita quoque quod peccatis puniendus fit. Peccat enim propria voluntate delinquens, puniendus est autem iusto iudicio iudicantis, & sicut peccati causa non ex Dei præscientia descendit, quia nullus idcirco peccat: quia Deus eum peccatum præsicerit, sed idcirco quia magis propriè concupiscentiae obedierit, quam præcepto prohibentis Dei à peccato. Ita quoque nullus idcirco ad pœnam vadit: qui in hoc in prædestinatione Dei ante fuerat. Ex eo enim quod præscitus est in peccatis permansurus, & sine pœnitentiae fructu, vitam præsentem terminatus, ex eo depatus est ad pœnam. Et sicut causa peccati concupiscentia est, quia magis obeditur voluntati carnis, quam præ-

Ex dictis
Fulgētij.

Ex dictis
Ambro.

RR. ii

D. BVR C H A R D. EPIS. VVORMA

cepto diuino, ita penè deputatio, causa est peccati perpe
tratio, & postea pro peccato nulla digna sarisfactio.

Item de prædestinatione. Cap. XXXVII.

Ex dictis Ambro. **E**T scriptura dicit: Considera opera domini: quia non
potest corrigere, quem ille despicerit.

Item de prædestinatione. Cap. XXXIX.

Ex dictis Augst. **N**EMO qui bene credit in Deum, dubitat præficien
tia illius cœlum, terramq; contineri, mundumq; pr
udentia diuina regi. Et sicut nihil latet sapientiam eius,
ita dispositio illius vniuersa moderatur & regit. Sic enim
nulla est creatura occulta, in conspectu illius.

Decreatione angelorum. Cap. XL.

Idem. **I**N principio creauit Deus cœlum & terram, & aquam
ex nihilo, & cum aquam ipsam adhuc tenebra occul
tarent, & aquam terra absconderet, facti sunt angelij, & o
mnes cœlestes virtutes, ut non esset ociosa Dei bonitas, sed
haberet in quibus per multa ante spacia bonitatem suam
ostenderet: & ita hic visibilis mūdus ex his quæ creata fu
rant, factus est, & ornatus.

Quod nihil sit incorporeum, et inuisibile præter
solum Deum. Cap. XLI.

Idem. **N**ihil incorporeum, & inuisibile in natura credendū,
nisi solum Deum. Qui ideo incorporeus creditur:
quia ubique est, & omnia implet, atq; constringit. Ideo in
uisibilis omnibus creaturis est, quia incorporeus est.

Quod omnis creatura sit corporea. Cap. XLII.

Idem. **C**reatura omnis corporea, Angeli, & omnes cœlestes
virtutes corporeæ, licet non carne subsistant. Ideo
autem corporeas esse credimus intellectuales naturas, quo
niam localiter circunscribuntur, sicut & anima humana,
quæ carne clauditur, & dæmones qui substantia angelicæ
naturæ sunt.

Quod omnes intellectuales naturæ immortales sint. Cap. XLIII.

Idem. **I**Mmortales esse credimus intellectuales naturas, que
carne carent, nechabent quod cadat, ut resurrectione
egeat post ruinam.

Quod apostatae angeli ante ruinam liberum arbitrium haberent. Cap. XLIII.

VNaquęq; enim res quasi tot passibus ad aliud tendit, *Grego. in lib. mora* iot mutabilitatis suę motibus subiacet. Sola autem *suis mora* na incomprehēsibilis ab statu suo nescit moueri: quę libus ab eo quod semper idem est, nescit immutari. Nam si angelorum substantia immutabilitatis motu fuisset ab auctore condita, nequaquam à beatitudinis suę arce cecidisset. Mirè autem omnipotens Deus naturam summorum spirituum bonam, sed mutabilem condidit: vt & qui permanere nollent, ruerént, & qui in conditione persisterént, tantò in ea iam dignus, quātò & ex arbitrio starent: & eō maioris apud Deum meriti fierent, quod mutabilitatis suę motum, voluntatis statione fixissent.

Cur angelorum spiritus irremissibiliter peccauerunt. Cap. XLV.

Angelorum spiritus idcirco irremissibiliter peccauerunt: *Ex eiusdem* quia tanto robustius stare poterant, quanto eos carnis amixtio non tenebat. Homo vero idcirco post culpam veniam meruit: quia per carnale corpus aliquid quod semetipso minor esset, accepit. Vnde apud respectū iudicē argumentum pietatis est, hæc eadem infirmitas carnis.

Quod angelii custodes hominibus præponantur. Cap. XLVI.

QVIA vero angeli hominibus præsint, per prophētam testatur angelus, dicens: Princeps regni Persarum restitit mihi. *Grego. in suis mora lib. dicit.* Quod vero angeli à superiorū angelorum potestatibus dispensentur, Zacharias perhibet propheta, qui ait: Ecce angelus qui loquebatur in me, egrediebatur, & angelus alius egrediebatur in occursum eius, & dixit ad eum: Curre, loquere ad puerum istum, dicens: Absque muro habitabitur Hierusalem.

Quod singulis hominibus singuli angeli dentur custodes. Cap. XLVII.

Abbas Paulus simplex habebat gratiam, vt ingrediētes in Ecclesiam senes aspiceret: & ex ipsa facie eorum cuiusdam vniuersus cogitationes, siue malae essent, seu bonae seniret. Cū ergo venisset ad Ecclesiam, & ingrederentur senes, vidit eos clara facie, & lato animo ingredi, & angelos eorum cum gaudio pariter cum ipsis. Vnum autem ni-

grum & nebulosum habentem corpus, & dæmones hinc
atque inde trahentes eum, cum admisso frero in naribus,
& angelum sanctum eius de longe sequentem tristiter.
Batus ergo Paulus cœpit flere amarissime, & pectus suum tenui-
dere, sedens ante Ecclesiam propter eum quem tale vide-
rat. Omnes autem alii senes videntes eum sic flentem, ce-
perunt eum rogare, ut si quid in illis vidisset, come in
gredieretur in congregationem. Ille autem noluit ingre-
di, sed semper flebat propter eum quem sic viderat. Post
paululum autem, cum absurta congregatio discederet, ne-
rum omnium vultus circunspiciebat, si tales egredierentur,
quales ingressi sunt. Et vidit illum quem antea viderat ni-
grum & nobulosum egressum de Ecclesia clara facie, & a
dido corpore, & dæmones de longe sequentes eum, sanctu-
autem angelum eius prope eum hilarem, & gaudetem u-
per eum nimis.

Quod dextera Dei, sit pars angelorum electa; sinistra autem eius, pars angelorum reprobata. Cap. XLVIII.

*Grego. in
suis mora-
lib⁹ dicit.*

QVI D est ergo quod exercitus cœli à dextris, & à
nistris eius stare perhibetur? Deus enim qui ita
intra omnia, ut etiam sit extra omnia, nec dexte-
ra, nec sinistra cœcluditur, sed dextera Dei angelorum pa-
electa; sinistra autem Dei, pars angelorum reprobata designa-
tur. Non enim ministrant solummodo boni, qui adiuvant,
sed etiam alii qui reprobant, id est, non solum qui à eis
redeuntes subleuerunt, sed etiam qui redire nolentes graui-
Nec quod cœli exercitus, dicitur angelorum pars reprobata in eo intelligi posse perhibetur. Quas enim suspirans
aere nouimus, aues cœli nominamus. Et de hisdem spiri-
tibus Paulus dicit: Cōtra spiritualia nequit iax in celestibus.
Quorum caput enuncians, ait: Secundum principem regis
huius. A dextra ergo Dei & sinistra angelorum exercitus
stat: quia & voluntas electorum spirituum, diuina precia
concordat, & reproborum sensus sua malitia seruiens, a
dicio distinctionis eius obtemperat. Vnde & mox fallax
spiritibus in medium prosiliuisse describitur, per quæ Alio
rex exigentibus suis meritis decipiatur. Neque enim si
est credere, bonum spiritum fallaciae deseruire volum
ut diceret: Egrediar, & ero mēdax spiritus in ore omnium.

prophetarum eius. Sed quia Ahab rex peccatis praecedentibus dignus erat, ut tali debuisset deceptione damnari, quatenus qui sape volens ceciderat culpi, quandoque nolens caperetur ad poenam: occulta iustitia, licentia malignis spiritibus datur, ut quos volentes in peccati laqueo strangulant, in peccati poenam etiam nolentes trahant. Quod ergo illic a dextris atque sinistris Dei, exercitus coeli astutissime describitur, hoc hic inter filios Dei satan adfuisse perhibetur. Ecce a dextris Dei steterunt angeli, qui nominantur filii Dei, ecce a sinistris stant angeli; quia adfuit inter eos etiam satan.

Quod immundi spiritus in hoc cœli terræque medio vagantur.

Cap. XLIX.

PAULO ante iam diximus, unde & aues cœli nomina- Grego. in
sua mo-
rali. dicit.
mus. Et scimus, quod imudi spiritus, qui è cœlo athe-
reō lapsi sunt, in hoc cœli terræque medio vagantur. Qui tanto magis corda hominum ascendere ad cœlestia inuident, quanto se à cœlestibus per elationis suæ immundi-
cium projectos vident.

De hoc si pax in sublimibus retineatur.

Cap. L.

SED inter haec liber inquirere, si pax in sublimibus sum- Ex iisde,
ma retinetur, quid est quod per angelum Danieli dici-
tur? Ego veni propter sermones tuos, princeps autem regni
Persarum restitit mihi, xx. & uno diebus, & ecce Michael
vnum de principibus, primus venit in adiutorium mihi. Et paulo post: Nunc reuertar ut prælier aduersus principem
Persarū. Cū enim egrederer, apparuit princeps Græcorum
adueniens. Quos itaq; alios principes ḡtū nisi angelos ap-
pellat, qui sibi resistere exeunti potuissent? Quæ ergo esse
pax in sublimibus potest, si inter ipsos quoq; angelicos spi-
ritus præliadi certamen agitur, qui semper conspectui ve-
ritatis assistunt? Sed quia certa angelorū ministeria dispē-
sandis singulis, quibusq; ḡtibus sint prælata, cū subiectorū
mores aduersum se vicissim præpositorū spiritū op̄e me-
rētar, ipsi qui præsunt spiritus cōtra se venire referuntur. Is-
panq; angelus, qui Danieli loquebatur, captiuis Israelitici
populi in Perside constitutis prælatns agnoscitur Michael
autē eorum, qui ex eadem plebe in Iudaea terra remāserat,

RR. iiiii

D.BVRCHARDI EPIS. VVORMAC

præpositus innenitur. Vnde ab eodem angelo paulo post Daniëli dicitur. Nemo est adiutor meus in omnibus nisi Michaël princeps vester. De quo & hoc quod præmissus dicit. Et ecce Michaël unus de principibus, primus noster in adiutorium mihi. Qui dum nequaquam simile esse sed venire in adiutorium dicitur, aperte ei populo praetulus agnoscitur, qui captus in alia parte tenebatur.

Quod diaboli voluntas semper sit iniqua, potestas autem eius nunquam iusta. Cap. L.I.

Ex eisdē.

Sicendum verò est quia satanæ voluntas semper iniqua est, sed nunquam potestas iniusta: quia à semetipso voluntatem habet, sed à domino potestatem. Quod enim ipse facere iniquè appetit, hoc Deus fieri non nisi iuste permittit. Vnde bene in libris Regum dicitur: Spiritus domini malus iruebat in Saul. Ecce unus idemque spiritus, & domini appellatur, & malus domini videlicet per licentiam potestatis iusta, malus autem per desiderium voluntatis iniusta. Formidari igitur non debet, qui nihil nisi permisum valet. Sola ergo vis illa timenda est, quæ cùm hostem vivere permiserit, ei ad usum iusti iudicij, & iniusta illius voluntas, seruit. Paululum verò manum postulat extenderi exteriora sunt quæ ex petit conteri. Neque enim satanæ cere se aliquid multum putat, nisi cùm in anima sauciata ab illa patria feriens reuocet.

Quod quatuor modis loquatur Deus ad diabolum, & tribus modis diabolus ad Deum. Cap. L.II.

*Gregor.
in suis mo-
raubus.*

Sicendum verò est, quia sicut hoc loco discimus, illi modis loquitur Deus ad diabolum: tribus modis diabolus ad Deum. Quatuor modis loquitur Deus ad diabolum, & iniustas vias eius arguit, & electorum suorum contrarium iustitiam proponit, & tentandam eorum innocentium ei concedendo permittit, & aliquando cùm ne tentare uideat prohibet. Injustas enim vias eius redarguit, sicut iudicatum est: Vnde venis? Electorum suorum cōtra illum iustitiam proponit sicut ait: Considerasti seruum meū lobum, quod non sit ei similis super terram? Tentādam eorum innocentiam ei concedendo permitit, sicut dicit: Ecce uersa quæ habet, in manu tua sunt. Rursumque eum atter-

ratione prohibet, cum dict: Tantum in eum ne extendas manum tuam. Tribus autem modis loquitur diabolus ad Deum, cum vel vias suas insinuat, vel electorum innocentiam sicut et criminibus accusat, vel tentandam eandem innocentiam postulat. Vias quippe suas insinuat, qui ait: Circui terram, & perambula ei am. Electorum innocentiam accusat: quia dicit: Nunquid frustra lob timet Deum? Nonne tu vallasti eum, ac domum eius, vniuersamque substantiam per circuitum? Tentandam eandem innocentiam postulat, cum dicit: Extende manum tuam, & tange cuncta quae possider, nisi in faciem benedixerit tibi.

Quod non sit palma victoria sine labore certaminis.

Caput LIII.

Sine labore certaminis, non est palma victoriae. Vnde *Ex dialogo* *Sergi* *victores*, nisi quia contra antiqui hostis infidias *go Greg.* decertauerunt. Malignus quippe spiritus cogitationi, locutioni, atque operi nostro semper assistit: si fortasse quid inueniat, unde apud examen aeterni iudicis accusator existat. Vis etenim nosse quomodo ad decipiendum semper assistat? Quidam qui nunc nobiscum sunt, rem quam narro testantur. *Quod vir vitae venerabilis Stephanus nomine, Valeriae provinciae presbyter fuit, huius nostri Bonifacij diaconi, atq; dispensatoris ecclesiae, cognatione proximus.* Qui quadam die de itinere domum regressus, mancípio suo negligenter loquens praecepit dicens: Veni diabole, discalciame. Ad cuius vocem mox ex parte caligatum corrigiæ in summa velocitate dissoluere, ut aperte constaret, quod ei ipse qui nominatus fuit, ad extrahendas caligas, diabolus obedisset. *Quod mox ut presbyter vidit, vehementer expauit, magnisque vocibus clamare coepit dicens: Recede miser, recede: non enim tibi, sed mancípio meo locutus sum.* Ad cuius vocem protinus recessit, ita ut inuenientur magna iam ex parte dissolutæ corrigiæ, ex parte remaserint. *Qua in re colligi potest antiquus hostis, qui iam præsto est corporalibus factis, quam nimis insidiis, nostris cogitationibus insistit.*

S. Isidor.

& de casu apostatarum.

Cap. LIII.

in libro of

Angelorum nomen officij est, non naturæ. Nam secundum sicut sic naturam, spiritus nuncupatur. Quando enim de loquitur.

D. BVRQHARDI EPIS. MVRMAC

cœlis ad annunciatum hominibus mittuntur; ex ipsa annunciatione angeli nominantur. Natura enim spiritus sunt. Tunc autem angeli vocantur, quando mittuntur. Natura angelorum mutabilis est, sed facit eos incorruptos charitas sempiterna. Gratia non natura esse immutabiles angelos. Nam si natura incommutabiles essent, diabolus utique non cecidisset. Mutabilitatem itaque naturæ suffragat in illis contemplatio creatoris, inde & priuatus est apostata angelus, dum fortitudinem suam non à Deo, sed à se voluit custodire. Ante omnem creaturam angeli facti sunt, dum dictum est: fiat lux. De ipsis enim dicit scriptura: Prior omnia unum creata est sapientia. Lux enim dicuntur, participando lucis aeternæ sapientiae vero dicuntur dignitatem inherendo sapientie. Et cum sint mutabiles natura, non tamen sinit eos contemplatio mutari diuina. Ante omnem creationem mundi, creati sunt angeli, & ante omnem creationem angelorum, diabolus conditus est, sicut scriptum est. Ipse est principium viarum Dei. Vnde & ad comparationem angelorum, archangelus appellatus est. Prius enim creatus exitit ordinis prælatione, non temporis quantitate. Primum habuisse angelorum diabolum scimus, ex qua fiducia cedit, ita ut sine reparatione laberetur, cuius prælationis excellentiam propheta his verbis annunciat: Cedri non fuerunt altiores illo in paradyso Dei, abieres non adquaverunt summiteam illius. Omne lignum paradi non est assimilatum illi: quoniam speciosiorem fecit eum Deus. Sit conditio angeli, à conditione hominis. Homo enim a Dei similitudinem conditus est. Archangelus vero quis est, signaculum Dei similitudinis appellatus est. Testante domino per Ezechie. Tu signaculum similitudinis Dei plenus sapientia, perfectus decoro, in deliciis paradi si Dei fuisti. Quanto enim subtilior est eius natura, tanto plenius exitit ad similitudinem diabolum constat, quam homo consideretur. Nam mox ut factus est, in superbiam erupit, & precipitatus de cœlo est. Nam iuxta veritatem testimonium, ab initio mendax fuit, & in veritate non stetit, quia latim ut factus est, cecidit. Fuit quidem iuxta veritatem conditus, sed non stando confessim à veritate.

lapsus. Vno superbiæ lapsu, dum Deo per timorem se conserunt, & homo cecidit, & diabolus. Sed homo reuersus est ad pœnitentiam, dum se inferiorem esse cognoscit. Diabolus vero non solum in hoc contentus, quod se Deo æqualam existimans cecidit, insuper etiam superiorem Deo sedicit, secundum apostoli dicta, qui ait de Antichristo: Qui aduersatur, & extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur. Diabolus ideo iam non petet veniam: quia non compungitur ad pœnitentiam. Membra vero eius saepe per hypocrisim deprecantur, quod tamen pro mala conscientia adipisci non merentur. Discat huinana miseria, quod ea causa citius prouocetur Deus præstare veniam, dum infirmo compatitur homini: quia ipse homo traxit ex parte inferiori infirmitatem peccandi, hoc est, ex carne, qua inclusa anima detinetur. Apostatae angeli ideo veniam non habent: quia carnalis fragilitatis nulla infirmitate grauati sunt ut peccarent. Homines autem post peccatum idcirco revertuntur ad veniam, propter quod ex lutea materia pondus traxerunt infirmitatis, idque pro infirma carnis conditione, redditus patet homini ad salutem. Sicut & Psalmus dicit: Ipse fecit figmentum nostrum. Memento domine quod terra sumus. Et iterum: Memorate, inquit, quæ sit mea substantia. Postquam apostatae angelice cederunt, reliqui perseverantia æternæ beatitudinis solidati sunt. Vnde & post cœli creationem in principio repetitur, fiat firmamentum, & vocatum est firmamentum cœlum. Nimirum ostendens quod post angelorum ruinam, hi qui permanserint, firmitatem meruerunt æternæ perseverantiae, & beatitudinis, quam antea minus acceperant. Post diaboli diectionem, angelorum sanctorum collatam sanctitatis perseverantiam, & beatitudinem quam minus acceperant, vnde oportet cognosci quod malorum iniurias, sanctorum seruat humilitati: quia vnde mali corrunt, inde boni proficiunt. Bonorum angelorum numerus, qui post ruinam angelorum malorum est dimidiatus, ex numero electorum omnium supplebitur, qui numerus soli Deo est cognitus. Inter angelos distantia potestatum est, & pro gradu dignitate ministeria isdem sunt distributa. Aliisque alij præferuntur tam culmine potestatis, quæ scientia virtutis. Subministrant igitur alijs

rum præceptis, atque obediunt iussis. Vnde ad prophetam Zachariam angelus angelum mittit, & quæcumque annunciare debeat præcipit. Nouem esse distinctiones vel ordines angelorum sacræ scripturæ testantur, id est, angeli, archangeli, throni, dominationes, virtutes, principatus, potestates, cherubin, & seraphin. Horum ordinum numerum etiam Ezechiël propheta describit sub totidem nominibus lapidum, cùm de primatu apostatæ angeli loqueretur: Omnis, inquit, lapis operimentum tuum, sardius, & topazius, & iaspis, chrysolythus, & onyx, & berillus, saphyrus, carbunculus, & smaragdus. Quo numero lapidum, ipsi ordines designati sunt angelorum. Quos apostata angelus ante lapsum quasi in vestimento ornamenti sui affixos habuit ad quorum se comparationem dum se clariorum cunctis aspexit, confessim intuivit, & cor suum ad superbiam eleuavit. Angeli semper in Deo gaudent, non in se. Malus verò inde est diabolus: quia non quæ Dei, sed quæ sua sunt requisuit. Nulla autem maior iniquitas quam non in Deo, sed in se velle quicquam gloriariri. Angeli verò Dei cognoscunt omnia antequam in re fiant: & quæ apud homines adhuc fututa sunt, angeli iam reuelant Deo nouerunt. Prævaricatores angeli etiam sanctitate amissa, non tamen amiserunt viuacem creaturæ angelicæ sensum. Tripici enim modo præscientie acuminis erunt, id est, subtilitate naturæ, experientia temporum, relatione superiorum potestatum. Quoties Deus quocunque flagello huic mundo irascitur, ad ministerium vindictæ apostataræ angeli mittuntur: qui tamen diuina potestate cocentur, ne tantum noceant, quantum cupiunt. Boni autem angeli ad ministerium salutis humanæ deputati sunt: curas administrant mundi, & regant omnia iussu Dei, testante Apostolo: Nónne omnes, inquit, sunt administratōrū spiritus, in ministerium missi, propter eos qui hæreditatem capiunt salutis? Angeli corpora in quibus hominibus apparent in superno aere sumunt, solidamque speciem ex cœlesti elemento inducunt, per quam humanis obtutibus inanifestius demonstrantur. Singulæ gentes præpositos angelos habere creduntur, quod ostendit testimoniū angeli Danieli loquentis: Ego, inquit, veni, ut municiarem tibi, sed princeps regni Persarum restitue mīhi.

Et post alia: Non est qui me adiuuet, nisi Micael princeps vester. Item omnes homines angelos habere probantur, Loquente domino in Euangelio: Amen dico vobis: quia angeli eorum semper vident faciem parris mei, qui in cœlis est. Vnde & Petrus in Actibus apostolorum, cum pulsarent ianuam, dixerunt intus apostoli: Non est Petrus, sed angelus eius est. Si Deum angeli contuentur, & vident, cur Petrus apostolus dicit: In quem desiderant angeli Dei conspicere? Item si eum non contuentur nec vident, quomodo iuxta sententiam domini angeli eorum semper vident faciem parris mei qui in cœlis est? Sed bene utrumq; est. Nam veraciter credimus quod Deum angelis, & vident, & videre desiderant: & habent, & habere festinant, & amant, & amare nesciuntur. Si enim sic videre desiderant ut effectu desiderij non perfruantur, desiderium hoc necessitatem habet, & necessitas ista penalis est. Sed beatiss angelis omnis pena longe est: quia nunquam simul pena & beatitudo conueniunt. Rursum, si eos dicimus Dei visione satiari, satietas fastidium habere solet, & scimus illos Dei visionem quam & desiderant, fastidire non posse. Quid ergo est, nisi ut miro modo similius trunque credamus, quia & desiderat, & satiantur? Sed desiderat sine labore, & satiantur sine fastidio. Nec enim sit in desiderio necessitas, desiderantes satiantur. Et iterum: Ne sit satietate fastidium, satiari desiderant. Vident enim angeli faciem patris per satietatem, sed quia satietas ista fastidium nescit, angeli desiderant in eo prospicere semper. Vbicunque in scripturis sanctis pro Deo angelus ponitur, non pater, non spiritus sanctus, sed pro incarnationis dispensatione solus filius intelligitur. Ante dominice incarnationis aduentum, discordia inter angelos, & homines fuit. Veniens autem Christus, pacem in se angelis & hominibus fecit. Eo quippe nato, clamauerunt angelii in terra: Pax hominibus bona voluntatis. Per incarnationem igitur Christi, non solum Deo reconciliatus est homo: verum etiam pax inter angelos & homines reformata est. Discordia igitur ante aduentum Christi angelorum, & hominum fuisse per id maximè agnoscatur, quod salutati in veteri testamento ab hominibus angeli despiciunt resalutari ab eis. Quid in novo testamento à Iohanne factum, non solum resister angelus suscipit, verum etiam ne faciat interdit.

tribus non potuit cælari, sed subtiliter indagantes, atque
 illius omnia medicamenta perscrutantes, eosdem tres au-
 reos in medicamine absconsos inuenierunt. Quod mox ut
 mihi nunciatum est, tantum malum de fratre qui nobiscum
 communiter vixit, & quauimenter ferre non valui: quippe
 quia eiusdem monasterij semper regula fuit, ut cuncti fra-
 tres ita communiter viuerent, quatenus eis singulis nulla
 habere propria liceret. Tunc nimio mœrore percussus, co-
 gitare cœpi, vel quod ad purgationem morientis facerem,
 vel quod in exemplo viuentibus fratribus prouidere. Precioso igitur eiusdem monasterii p̄posito ad me acci-
 to, dixit. Vade, & nullus ex fratribus se ad eum morientem
 iungat, nec sermonem consolationis ex cuiuslibet eorum
 ore percipiat, sed cùm in morte constitutus fratres quaesi-
 rit, ei suus frater carnalis dicat: quia pro solidis quos oc-
 cultè habuit, à cunctis fratribus abominatus sit, vt saltē
 in morte de culpa mente amaritudo transuerberet, atque
 à peccato quod perpetrauit purget. Cùm vero mortuus fue-
 rit, corpus illius cum fratribus corporibus non ponatur, sed
 quolibet fossam in sterquilinio facite, in eo corpus ei⁹ pro-
 iucite, ibique super eum tres aureos quos reliquit iactare, si-
 mul omnes clamantes, pecunia tua tecum sit in perditione,
 & sic eum terra operite. In quibus utrisque rebus vnam mor-
 tienti, alteram vero volui viuentibus fratribus prodesse: vt
 & illum amaritudo mortis à culpa solubilem faceret, &
 istos auritia tanta damnatio misceri in culpa prohiberet.
 Quod ita factum est. Nam cùm idem peruenisset ad mor-
 tem, & anxiè quereret se fratribus commendare, nullusque
 ei ex fratribus applicare & loqui dignaretur, ei carnalis fra-
 ter, cur ab omnibus esset abominatus, innotuit. Qui proti-
 nus de reatu vehementer gemuit, atque in ipsa tristitia è
 corpore exiuit. Qui ita sepultus est, vt dixi. Sed fratres om-
 nes eadem sententia perturbati, cœperunt singuli extrema
 quaque, & vilia, & qua eis semper habere regulariter licue-
 rat, ad medium proferre, vehementerque formidabant, ne
 quid apud se esset, vnde reprehendi potuissent. Cùm vero
 post mortem eius triginta iam essent dies eius euoluti, cœ-
 pit animus meus defuncto fratri copati, eiusque cum dol-
 regrati supplicia pensare, & si quid esset erectionis eius in
 medium querere. Tunc euocato ad me Precioso eodem

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC

Ab hoc homo in veteri testamento despicitur, nec creditur ab angelo, eo quod homo adhuc nondum transfuerit Deo. Suscipitur autem homo a Deo, & ruerenter salutari ab angelo. Nam & Mariæ angelus legitur salutasse, & Iohanni angelum salutanti, ab eodem angelo dicitur: Vide nesceris, conseruus enim tuus sum, & fratrū tuorum. Per quod agnoscitur, per incarnationem dominicam, pater hominibus fuisse, & angelis redditam.

Quod supernorum ciuium numerus, & finitus sit, & infinitus. Cap. LV.

Grego. in suis moralibus. **S**uperiorum ciuium numerus, & infinitus, & definitus exprimitur, ut qui Deo est numerabilis, esse nobis innumerabilis demonstretur, quamvis aliud est assistere, aliud ministrare. Assistunt enim illae procul dubio potestates, quæ ad quædam hominibus nuncianda non exunt. Ministrant vero hi qui ad exempla officia nuncionum veniunt, sed tamen ipsi quoque a contemplatione ab intencionis non recedunt. Et quia plures sunt qui ministrant, quamvis qui principaliter assistunt, assistentium numerus quasi definitus, ministrantium vero infinitus ostenditur. Angelos vero spiritus recte Dei milites dicimus: quia decessare contra potestates aërias non ignoramus. Quæ tamen certamina non labore, sed imperio peragunt: quia quicquid agendo contra immundos spiritus appetunt, ex auxilio cuncta regentis possunt.

Quod omnis culpa ante discessum oblationis manere soluat. Cap. LVI.

Ex dialogo Greg. **S**ed neque hoc silendum existimo, quod actum in monasterio ante hoc triennium reminiscor. Quidam namque monachus Iustus nomine, medicinæ arte imbuitus fuit, qui mihi in eodem monasterio constituto, sedulò obsequio, atque in assiduis ægritudinibus meis excubare consuevit. Hic itaque languore corporis præuentus, ad extremam deductus est. Cui in ipsa molestia sua, frater germanus nomine Copiosus, seruiebat. Qui ipse quoque nunc in hac vrbe per eandem medicinæ artem, temporalis vite stipendia sectatur. Sed predictus Iustus, cum iam se ad extremam peruenisse cognouisset eidem fratri suo Copioso occultos tres aureos haberet, innotuit. Quod nimis

tribus non potuit cælari, sed subtiliter indagantes, atque
 illius omnia medicamenta perscrutantes, eosdem tres au-
 reos in medicamine absconsos inuenierunt. Quod mox ut
 mihi nunciatum est, tantum malum de fratre qui nobiscum
 communiter vixit, & quauimenter ferre non valui: quippe
 quia eiusdem monasterij semper regula fuit, ut cuncti fra-
 tres ita communiter viuerent, quatenus eis singulis nulla
 habere propria liceret. Tunc nimio mœrore percussus, co-
 gitare cœpi, vel quod ad purgationem morientis facerem,
 vel quod in exemplo viuentibus fratribus prouidere. Precioso
 igitur eiusdem monasterii präposito ad me acci-
 to, dixit. Vade, & nullus ex fratribus se ad eum morientem
 iungat, nec sermonem consolationis ex cuiuslibet eorum
 ore percipiat, sed cùm in morte constitutus fratres quaesi-
 rit, ei suus frater carnalis dicat: quia pro solidis quos oc-
 cultè habuit, à cunctis fratribus abominatus sit, vt saltē
 in morte de culpa mente amaritudo transuerberet, atque
 à peccato quod perpetrauit purget. Cùm vero mortuus fue-
 rit, corpus illius cum fratribus corporibus non ponatur, sed
 quolibet fossam in sterquilinio facite, in eo corpus ei² pro-
 iicie, ibique super eum tres aureos quos reliquit iactare, si-
 mul omnes clamantes, pecunia tua tecum sit in perditione,
 & sic eum terra operite. In quibus utrisque rebus vnam mor-
 tienti, alteram vero volui viuentibus fratribus prodesse: vt
 & illum amaritudo mortis à culpa solubilem faceret, &
 istos auritia tanta damnatio misceri in culpa prohiberet.
 Quod ita factum est. Nam cùm idem peruenisset ad mor-
 tem, & anxiè quereret se fratribus commendare, nullusque
 ei ex fratribus applicare & loqui dignaretur, ei carnalis fra-
 ter, cur ab omnibus esset abominatus, innotuit. Qui proti-
 nus de reatu vehementer gemuit, atque in ipsa tristitia è
 corpore exiuit. Qui ita sepultus est, vt dixi. Sed fratres om-
 nes eadem sententia perturbati, cœperunt singuli extrema
 quaque, & vilia, & qua eis semper habere regulariter licue-
 rat, ad medium proferre, vehementerque formidabant, ne
 quid apud se esset, vnde reprehendi potuissent. Cùm vero
 post mortem eius triginta iam essent dies eius euoluti, cœ-
 pit animus meus defuncto fratri copati, eiusque cum dol-
 regrati supplicia pensare, & si quid esset erectionis eius in
 medium quærere. Tunc euocato ad me Precioso eodem